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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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پژوهش های آبخیزداری
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 2038-2981سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
حفظ منابع آب و خاک برای توسعة پایدار، ضروری و اجتناب ناپذیر است. برنامه ریزی برای رسیدن به چنین توسعه ای 
چه در حال و چه در آینده ضرورت دارد. در این میان رابطة انســان به عنوان ســودبر با بوم نظام طبیعی باید در رأس 
سیاستگذاري ها و مدیریت جامع منابع آب باشد. بر این اساس لازمة مدیریت موفق منابع آب، تغییر رویکرد به سمت 
مدیریت مشــارکتی است. موفقیت در طرح هاي آبخیزداري بستگي تام به اندازة مشارکت مردم در تصمیم گیري، اجرا 
و حفاظــت از طرح ها دارد. یکي از اجزاء اساســي در تصدي گري منابع آب در ســطح محلــي،  بهره برداران محلي از 
 منابع آب هستند و براي شکل گیری سازوکار مشارکتي منابع آب، رابطة دوسویه و تعاملي میان نهادهاي دولتي و این 
بهره برداران، ضروري اســت. در این راستا شــبکه های اجتماعی می توانند به شکل مؤثری در مدیریت مشارکتی به کار 
روند. هدف از پژوهش حاضر تحلیل شــبکه اجتماعی بهره برداران منابع آب و خاک در روســتاهای خائیز و قلعه سید 

مقیم و تعیین قدرت های اصلی شبکه به منظور اعمال مدیریت مشارکتی موفق این منابع می باشد.    
مواد و روش ها

در این پژوهش برای بررســی و تحلیل ســاختار الگوي رابطه های میان کنشــگران منابع آب و خاک در دو روســتای 
خاییز و قلعة ســید مقیم از نظریة شــبکة اجتماعی و اصول و مبانی آن استفاده شد. ابتدا با استفاده از پیمایش محلی 
و پرســش نامه، داده های اعتماد و مشــارکت براســاس طیف لیکرت )صفر، خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد( 
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آب به عنوان مهم ترین و محوری ترین عنصر حیات بشــر 
به شــکل یک منبع راهبردی و محدود کننده در توســعة 
اقتصادی و اجتماعی کشور ها نقش آفرین است )سالاری 
و همکاران 2015(. با اینکه بخش بیشــتر سطح زمین را 
آب پوشانده اســت، فقط بخش ناچیزي از آن براي بشر   
استفاده شدنی است و در عمل، تمام برنامه ریزي هاي بشر 
باید با توجه به این محدودیت ها انجام شود )محمدجاني 
و یزدانیــان 2014(. منابع آب در نتیجة افزایش تقاضای 
ناشی از رشد جمعیت، نیاز به افزایش تولید مواد غذایی، 
گســترش صنعتی شــدن به دلیل افزایش استانداردهای 
زندگی، آلودگی ناشــی از فعالیت های گوناگون انسانی و 
تأثیرات تغییرات آب و هوایی به شکل فزاینده ای آسیب پذیر 
شده اند )گونیتیلیک و ویتانج 2017(. بنابراین، حفظ این 
منابع برای توســعة پایدار ضروری و اجتناب ناپذیر است. 
توســعة پایدار بر تأمین نیازهای نسل های کنونی و آینده 
تأکید دارد و به توســعه ای گفته می شــود که افزون بر 
تأمین نیازهای نســل کنونی قدرت نسل های آینده را در 
تأمین نیازهایشان حفظ کند. از این مفهوم پایداری چنین 
اســتنباط می شود که برای رســیدن به چنین توسعه ای 
برنامه ریــزی چه در حال و چه در آینــده ضرورت دارد. 

بنابراین، ســاختار های منابع آب باید به شــکلی مدیریت 
شــوند تا کاملًا اهداف جامعه را در حال و آینده برآورده 
کنند و ثبات و هماهنگی آب شــناختی، زیست محیطی و 
بوم شناختی آنها حفظ شود )حاجتی و همکاران 2015(. 
انسان به عنوان یکی از اصلی ترین عامل های مؤثر بر منابع 
آب، نقش مهم و تعیین کننده اي بر پایداري این مجموعه 
دارد. به گونه ای که رابطة انسان به عنوان سودبر با بوم نظام 
طبیعی بایستی در رأس سیاستگذاري ها و مدیریت جامع 
منابع آب باشد. بر این اساس لازمة مدیریت موفق منابع 
آب، تغییر رویکرد به ســمت مدیریت مشــارکتی است 
)ســلیمی کوچی و ابراهیمــی 2017(. در ســازوکار ها و 
راهبرد هاي تصدي گري موفق منابع آب در سطح محلي، 
مجموعه هاي گوناگوني دخالت دارند که می توان از دولت 
)نهادهاي دولتي مرتبط بــا مدیریت پایدار منابع آب( و 
اجتمــاع محلي )بهره برداران محلــي منابع آب( نام برد. 
ازاین رو، یکي از اجزاء اساســي در تصدي گري منابع آب 
در ســطح محلي، بهره برداران محلي از منابع آب هستند 
و براي شکل گیری ســازوکار مشارکتي منابع آب، رابطة 
دوسویه و تعاملي میان نهادهاي دولتي و این بهره برداران، 
ضروري اســت )ابراهیمي آذرخواران و همکاران 2014( 

جمع آوری شــد و سپس ماتریس رابطه های اعتماد و مشارکت تشــکیل  شد. همچنین، شاخص های گوناگون شبکه در 
ســه سطح کلان )شامل تراکم، تمرکز و اندازة شبکه، اندازة دوسویگی و انتقال پذیری پیوندها، میانگین فاصلة ژئودزیک 
و شــاخص I-E(، میانی )شامل مرکز پیرامون و تراکم زیرگروه ها( و خرد )شامل مرکزیت های درجة ورودی، خروجی و 

بینابینی( با استفاده از نرم افزار UCINET محاسبه و ارزیابی  شد.
نتایج و بحث

براســاس شاخص های به دست آمده، شبکة اجتماعی کنشــگران در هر دو روستا پایدار و متعادل بود. بنابراین، می توان 
به خوبی در راستای حفظ منابع آب و خاک گام برداشت. شبکة بهره برداران روستای قلعة سید مقیم همبستگی بیشتری 
داشت و در نتیجه برای توسعة پایدار محلی بر فعالیت های مشارکتی تأثیرگذارتر بود. از سوی دیگر، افراد در قلعة سید 
مقیم  توانستند با سرعت بیشتری با هم در پیوند باشند و ایجاد اعتماد و فعالیت های دسته جمعی آن ها در زمان کمتری 
انجام  شد. همچنین، در هر دو سامان کنشگران کلیدی شناخته  شدند و باید با روش شایسته در تصمیم گیری و مدیریت 

مشارکتی منابع آب و خاک منطقه دخالت داده شوند. 
نتیجه گیری و پیشنهادها

تحلیل شــبکة اجتماعی، ابزار بسیار مناسبی برای مدیران در شــناخت بهره برداران و رابطه های میان آنها است که در 
نتیجه مدیریت منابع آب را کارآمد می ســازد. بر پایة نتایج این پژوهش برای همبســتگی و تحکیم شــبکه در خائیز، 
بایستی کنشــگران غیرکلیدی را برای ایجاد پیوندهای اعتماد و مشارکت تشویق کرد. ازسوی دیگر، می توان با برگزاری 
کلاس های آموزشی و ترویجی، مشارکت و اعتماد موجود را حفظ کرد و زمینه را برای ایجاد اعتماد و مشارکت هر چه 

بیشتر کنشگران، فراهم کرد.

 واژگان کلیدی: تحلیل شــبکه اجتماعي، کنشــگران محلی، شاخص های شــبکه ای، مدیریت مشارکتی، منابع 
آب و خاک 

مقدمـه

تحلیل شبکة اجتماعی کنشگران محلی در مدیریت مشارکتی منابع آب و خاک...
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و ســرانجام منجر به تشکیل شــبکة اجتماعی می شود. 
پژوهش هــای پیشــین نشــان  داده اند در شــرایطی که 
بهره برداران و کنشــگران گوناگونی وجود داشته باشند، 
شبکه های اجتماعی می توانند به شکل مؤثری در مدیریت 
مشکلات و دشواری های منابع طبیعی  به کار روند )بودین 
و کرونا 2009(. حتی مشخص شــده است که اهمیت این 
شــبکه ها برای اجرای مؤثرتر برنامه هــا و انطباق آن ها با 
مقررات زیســت محیطی از نهادهای رسمی بیشتر است 
)شــولز و وانگ 2006(. شبکة اجتماعی به مجموعه ای از 
کنشگران اجتماعی گفته می شود که به وسیلة یک یا چند 
نوع رابطه به  یکدیگر پیوند می شــوند )واسرمن و فاوست 
1994(. در حقیقت شــبکة اجتماعی شامل مجموعه ای 
از رابطه هــا و گره ها اســت که گره ها، انواع کنشــگران 
و رابطه هــا و پیوندهــا، رابطه های میان این کنشــگران 
می باشــد )ســلیمی کوچی و ابراهیمــی 2017(. هدف 
تحلیل شــبکه های اجتماعی درک یک جامعه با بررسی 
رابطه هایی اســت که اعضای آن جامعــه را به عنوان یک 
شبکه، با یکدیگر پیوند می دهد و سپس تلاش شناسایی 
افراد مهم، گروه های درون شبکه و ارتباط میان افراد است. 
)بودین و کرونا 2009(. این رویکرد، نمودارهایی را ایجاد 
می کند که رابطه های میان افراد موجود در شبکه را نشان 
می دهد )بســاطی و همکاران 2020(. سرمایة اجتماعی 
و همبســتگی اجتماعی ازجمله مؤلفه های مهم اجتماعی 
درون شــبکه های اجتماعی هســتند و یکــی از راه های 
تقویت و استحکام بخشیدن به ســاختار انسانی در برابر 
تغییرات و تنش های محیطی، افزایش ســرمایة اجتماعی 
در این ســاختارها اســت. از ابعاد مهم سرمایة اجتماعی 
مزبور می توان به اعتماد و مشــارکت اشــاره کرد )برزگر 
و همکاران 2019(. اعتمــاد اجتماعی یکی از جنبه های 
مهم رابطه های انســانی و زمینه ساز همکاری و مشارکت 
میان اعضای جامعه اســت. در یک دهة گذشــته اعتماد 
میان کنشــگران به عنوان یک ویژگی کلیدی در حرکت 
مدیریت منابع طبیعی به شــمار رفته است و ساختار های 
تصمیم گیری مشــارکتی را توصیف می کند و می تواند در 
مدیریت مؤثر بوم نظام تأثیرگذار باشــد )اسلامی2020(. 
منظور از مشارکت اجتماعی، فرایندی سازمان یافته است 
کــه افراد بر مبنای اعتمادی که به یکدیگر دارند، از روی 
آگاهی و اطلاع، به شــکل داوطلبانه و گروهی، و بر اساس 
علایق معین و مشخص که منجر به خودشکوفایی، نیل به 
اهداف و سهیم شدن در منابع قدرت می شود، به  فعالیت 
مشــترک می پردازند )علی پور و همکاران 2010(. بحث 
مشــارکت از دیدگاه های گوناگونی مانند توسعة پایدار و 
مشارکت، به عنوان کنشــی اجتماعی و به عنوان سرمایة 
اجتماعی مطرح اســت )عبدالله نجف آبــادی و همکاران 
2017(. ازاین رو، می توان گفت که اعتماد و مشارکت که 

از عناصر سرمایه اجتماعی هستند، لازم و ملزوم یکدیگرند 
و هر چه اعتمــاد به ویژه درجامعه های در حال توســعه 
بیشتر باشد، اندازة مشارکت نیز بیشتر می شود )نوابخش 
و همکاران 2013(. در پژوهش های پرشماری بر اهمیت 
تحلیل شــبکه های اجتماعی کنشگران در مدیریت منابع 
آب تأکیدشده است. اسلامی و همکاران )2021( با هدف 
مطالعة ســاختار تأمین آب قنات در خضرآباد یزد، تأثیر 
آموزش و طرح های توانمندسازی صاحبان منافع قنات بر 
رابطه های مشارکتی آنها در حفاظت از این منبع بررسی 
کردنــد و از تحلیل شــبکة اجتماعــی در قالب دو پیوند 
اعتماد و مشارکت اســتفاده کردند. نتایج آنها نشان داد 
تمام شاخص های مطالعه شده در سطح کلان شبکه پس 
از اجرای طرح توانمندســازی و ظرفیت سازی جامعه های 
محلی بهبود یافــت. همچنین، نتیجه این پژوهش بیانگر 
خروج انحصار و تمرکز شــبکه از چند کنشــگر و گردش 
ســریع تر اطلاعات و ارتباطات و در نتیجه افزایش تعادل 
شبکة کنشگران بود که سرانجام موجب افزایش رابطه های 
متقابل اعتماد و افزایش ســرمایة اجتماعی در حفاظت از 
منابع آب قنات شد. در آبخیز ندوشن یزد در سامان عرفی 
صدرآباد، ســروری صدرآباد و اسلامی )2019( از تجزیه و 
تحلیل شبکة اجتماعی برای مدیریت مشارکتی منابع آب 
اســتفاده  کردند. پژوهش آنها مبتنی بر دو پیوند اعتماد 
و مشــارکت بود. نتایج این پژوهش نشــان داد که اندازة 
همبستگی و ســرمایة اجتماعی متوسط بود و پایداری و 
تعادل شبکه نیز در حد زیاد، ارزیابی شد. این پژوهشگران 
گزارش کردند که شبکة مدیریت آب در صدرآباد ظرفیت 
همبســتگی و ســرمایة اجتماعــی بیشــتری دارد، که 
پیش نیاز آن، بهره گیری از وضعیت مناســب اعتماد برای 
افزایش مشــارکت اســت. چو و همکاران )2024( برای 
بررســی پویایی اجتماعی در آبخیز رود هادسون، شبکة 
اجتماعی دو گروه مســتقل شامل ســازمان های مبتنی 
بر شــهروندی و ســازمان های مبتنی بر آژانس را در این 
آبخیز بررســی کردند. این بررسی در سطوح کل و خرد 
شبکه انجام شد. یافته ها نشان داد سازمان های مبتنی بر 
شهروندی شبکه های متراکم تر و منسجم تری داشتند که 
نشان دهندة رابطه های قوی تر و افزایش انعطاف پذیری و 
سازگاری در شبکه بود. اما، سازمان های مبتنی بر آژانس، 
شبکه هایی با رویکرد سلســله مراتبی داشتند. همچنین 
مشخص شد که شبکه های اجتماعی دو گروه مزبور کاملًا 
متمایز بود و تبادل اطلاعات و منابع محدودی میان آنها 
وجود داشت. در اســتان های گوناگون چین در 27 شهر 
مرکزی در دلتای رود یانگ تسه، لین و همکاران )2023( 
شــبکة مهار آلودگی آب را با استفاده از تجزیه و تحلیل 
شــبکه های اجتماعی بررســی کردند. نتایج این پژوهش 
نشان داد که تراکم شبکه 0/75 بود که نشان دهندة یک 
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شبکة شکل گرفتة نســبتاً پایدار برای مدیریت مشارکتی 
آلودگی آب بود. همچنین، ســاختار شبکه چند مرکزی 
و بیشــترین مرکزیت درجه در شهر های سوژو، شانگهای 
و جیاکســینگ بود. نتایج تجزیه و تحلیل مرکزیت درجه 
نشان داد که نقش اصلی در شبکة عملیاتی اغلب مربوط 
به شهرهایی با ســطح توســعة اقتصادی بالاتر یا مراکز 
اســتان ها، بود. در کشور اســکاتلند در سه آبخیز، استچ 
و همــکاران )2022( روش تحلیل شــبکه های اجتماعی 
را برای شناســایی تعاملات میان جامعه ها برای مدیریت 
زمین و آب به کار گرفتند. در این پژوهش کنشگران شامل 
دست اندرکاران محیط زیست، دست اندرکاران صنعت آب، 
مشــاوران مزرعه، و دانشگاهیان بودند. نتایج این پژوهش 
نشــان داد شبکه های کنشگران و ســطوح نفوذ و تعامل 
آنها در آبخیزهای آبریز می تواند به مدیریت مؤثرتر زمین 
و آب کمک کند. برنامه های مدیریت آب محلی فرانســه 
رویکــردی یکپارچه را به وجود آورده اســت که بر تعادل 
میــان حاکمیت از پایین به بالا و برعکس متکی اســت. 
ازایــن رو، آبوبین و همکاران )2019( به منظور بررســی 
نقــش مقامــات در حکمرانی آب پس از اجــرای برنامه، 
شــبکة اجتماعی آبخیز تائو را تجزیه و تحلیل کردند. بر 
اساس نتایج این پژوهش، کنشگران اصلی و مرکزی شبکة 
شناسایی شد و مشخص شد مدیریت یکپارچه منابع آب، 
قدرت را از مقامات منطقه ای و مرکزی به مدیران محلی 
تغییرداده است. در کشور مالت، گات و همکاران )2016( 
رابطه هــای میان بهره برداران منابع آب را با اســتفاده از 
رویکرد تحلیل شــبکه و کاربرد شاخص های گوناگون در 
بهبود حکمرانی منابع آب بررســی کردند. شــاخص های 
همبســتگی و مرکزیت نشــان داد که شبکة آب در حال 

بهبود اســت ولی ویژگی های این شبکه هنوز با شبکه ای 
منســجم که در آن کنشــگران به خوبی با یکدیگر پیوند 
باشــند و تبادل آزادانه اطلاعات میان آن ها وجود داشته 

باشد، فاصلة زیادی دارد. 

مواد و روش  ها
شهرستان بهبهان میان ´48˚49 و ´35˚50 طول شرقی 
و ´9˚30 تا ´53˚30 عرض شــمالی و در جنوب  شــرقی 
استان خوزستان است و ســامان عرفی های مطالعه شده 
شامل روستای خاییز و قلعة سید مقیم در شرق شهرستان 
است )شــکل 1(. آب و هوای شهرســتان بهبهان عموماً 
گرم و خشــک است. کمترین و بیشــترین دما به ترتیب 
در زمســتان c°3 و تابســتان c°50 است. نزولات جوی 
بیشتر به شکل باران و تگرگ است و شدت آن در ماه های 
آذر تا اسفند است. موقعیت شهرستان بهبهان کوهستانی 
و جلگه ای است. رشــته کوه خاییز با 1536 متر بلندی، 
بلندترین مکان در این منطقه اســت. با گذشــت زمان و 
فرونشســت بســتر رود مارون، قنات های منطقه از بین 
رفته اند و آب مورد نیاز که بخشــی به وسیلة چشمه های 
منطقه و بخشــی به وســیلة چاه از کوه های خاییز تغذیه 
می شوند، افزون بر تأمین آب آشامیدنی، برای کشاورزی و 
دامداری نیز استفاده می شود. منطقة مطالعه شده شامل 5 
آبراهه اصلی است که در مسیر این آبراهه ها 8 چشمه به 
نام های چشمة خاییز، تنگ بیستم، چشمة مدیم، ممبی، 
تنگ تــکاب، آب انجیرک، اناری و غار وجــود دارد و از 
دو طرف به وســیلة رودهای مهم مــارون و خیرآباد که از 
کهگیلویه و بویراحمد سرچشــمه می گیرند احاطه  شده و 

تغذیه می شود. 

 
 شده.مطالعه ةمنطق ییایجغراف تیموقع -1 شکل

Fig 1- Geographic location of the study area. 
 
 
  شناختیبوم یاجتماع یمرزبند نییتع
منابع  یرانو حکم یمشارکت تیریمد ندیدر فرا یاجتماع ةشبک لیتحل کردین روکرد یکاربرد برای شناختیبومو  یاجتماع یهایمرزبند نییتع

 شناختیبوم هایمرز ،یمحل کنشگران یاجتماع ةشبک لیتحل ندیفرا یبه منظور اجرا این پژوهشدر  رو،نیازااست.  یآب و خاک مهم و ضرور
 یهامنابع آب و خاک موجود در سامان کنشگرانشامل  یاجتماع هایمستقل و مرز شکلبه میمق دیس ةعو قل خاییز یعرف یهاسامانشامل 

 یعرف یهااز سامان کیمنابع آب و خاک در هر  کنشگراناز  فهرستینخست  ،یاجتماع ین مرزبندکردمنظور مشخص به .بودند (یعرف
ها به همراه گروه آن کنشگران یاختصار یهادو گروه کشاورز و دامدار بودند. اسم یدر هر دو سامان عرف مهم کنشگران. شد هیته ،شدهیمعرف

 آورده شده است. 1جدول  در میمق دیس ةلعو ق ییزخا یدر دو سامان عرف
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

تحلیل شبکة اجتماعی کنشگران محلی در مدیریت مشارکتی منابع آب و خاک...
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تعیین مرزبندی اجتماعی بوم شناختی 
تعییــن مرزبندی هــای اجتماعی و بوم شــناختی برای 
کاربردی کردن رویکرد تحلیل شبکة اجتماعی در فرایند 
مدیریت مشــارکتی و حکمرانی منابــع آب و خاک مهم 
و ضروری اســت. ازایــن رو، در این پژوهــش به منظور 
اجرای فرایند تحلیل شــبکة اجتماعی کنشگران محلی، 
مرزهای بوم شــناختی شامل ســامان های عرفی خاییز و 
قلعة ســید مقیم به شــکل مســتقل و مرزهای اجتماعی 

شــامل کنشگران منابع آب و خاک موجود در سامان های 
عرفی( بودند. به منظور مشخص کردن مرزبندی اجتماعی، 
نخست فهرستی از کنشگران منابع آب و خاک در هر یک 
از سامان های عرفی معرفی شده، تهیه شد. کنشگران مهم 
در هر دو ســامان عرفی دو گروه کشاورز و دامدار بودند. 
اســم های اختصاری کنشگران به همراه گروه آن ها در دو 
ســامان عرفی خاییز و قلعة سید مقیم در جدول 1 آورده 

شده است.

 .مقیم سید و قلعة خاییزهای منابع آب و خاک روستا یمحل کنشگران یاختصار یاسام  -1جدول 
Table 1 - The abbreviated names of the local stakeholders of water and soil resources in 

 Kaeis and Ghaleh seyed moghim villages.  

 
 هاداده یآورجمع
. است، مصاحبه و مشاهده نامهپرسششامل  جتماعی عموماًا ةشبک لیتحل ندیفرابرای کنشگرها  انیهای مداده در رابطه یآورجمع هایابزار

 نیتردارد. معمول لیتحل ةنیبه زم گیها بست، اما استفاده از آنداردوجود  یاجتماع یهاشبکه لیهای تحلاز سنجهای گسترده ةدامنهمچنین، 
)صفر، کم،  کرتیل فیط مبتنی بری اعتماد و مشارکت هاداده هاینامهپرسشاین پژوهش است. در  نامهپرسشاطلاعات شبکه  یآورجمع ةویش
 .شد یآور( جمعادیزیلیو خ ادیکم، متوسط، زیلیخ
 

 شده گیریهای اندازهمعیارها و شاخص
 ی(. برا2413 عمران و همکاران ییبابای)عل شودیاستفاده م یاضیر هایهبرای محاسب سیجبر ماتر نظریةشبکه، از  لیدر تحل یطور کلبه
در  یاشبکه یهابا سرشت دادهکه  یسیماتر شینما وةیشدر . شودمیاستفاده  نمودارو  هاهرابط سیماتر یاصل وةیدو شاز ها شبکه شیمان

آن  یهاشبکه و خانه یاعضا سی. سطر و ستون اول ماترشوندیداده مشینما ییهاسیماتر شکلها بهآن میان هایرابطهو  اعضاء، ارتباط است
های اندازه ای( ینریبا سیباشند )ماتر کی ایممکن است فقط صفر  یسیماتر یهاخانه ن،ی. بنابرادهدیرا نشان م اعضاء نیا میان هایهرابط

با استفاده از  توانیمو مناسب است  یوتریکامپ هایهمحاسب یبرا یسیماتر شینما وةی. شدهدیاز صفر باشند که وزن رابطه را نشان م شتریب
-همحاسبتمام انجام  برایو استفاده شد روش ماتریس از  ،پژوهشاین در  (.2412 یسیو رئ یداد. )باستان شینما زیدار را نجهت هایطهرابآن 
 برایهای کلان شبکة همچنین، شاخص (.2442بورگاتی و همکاران ) شده داستفا UCINET 6.528افزار از نرم هاسیماتر یرو یاضیر های

سه ابتدا  در د.شبررسی و سنجش  ی آنانهازیرگروه میانو در بردارن محلی بهرهشبکة در سطح کل موجود  هایرابطهر د ،تحلیل ساختاری
مشارکت عنصر  کهموضوع  این توجه بهبا و سپس شد  بررسیها جداگانه در هر کدام از شبکه شکلبهپیوند اعتماد، مشارکت و خویشاوندی 

 شدههای مطالعه. شاخصشد لفه مشارکت ارزیابیهای اعتماد و خویشاوندی روی مؤلفهؤر هر کدام از ماصلی مدیریت مشارکتی است، تأثی
 :عبارت بودند از

  1تراکمشاخص 
                                                 
1- Network Density  

Village 
row Khaeis Ghale seyed moghim 

Abbreviated names of 
the stakeholders Job Abbreviated names 

of the stakeholders Job 
1 F.ma Farmer F-Ba Farmer 
2 A.ma Farmer M-Ba Farmer 
3 M.sh Farmer K-Ba Farmer 
4 AL-ach Farmer Re-Ss Farmer 
5 AL-mi Farmer N-Ba Farmer 
6 S-Bo Farmer L-Ba Farmer 
7 H-mo Farmer E-Mn Farmer 
8 AK.ba Farmer Ka. b Rancher 
9 AK.par Farmer Kay. b Rancher 
10 R.mil Farmer F. b Rancher 
11 Ha-m Rancher P. b Rancher 
12 Mt-m Rancher M-B Rancher 
13 Z--Ma Rancher AL.mar Rancher 
14 G-Ba Rancher Hos.ach Rancher 
15 M-Fa Rancher  

 
 
 

16 E-Da Rancher 
17 Ha-Iz Rancher 
18 Hab-iz Rancher 

جمع آوری داده ها
ابزارهای جمع آوری داده در رابطه های میان کنشگرها برای 
فرایند تحلیل شــبکة اجتماعي عموماً شامل پرسش نامه، 
مصاحبه و مشاهده اســت. همچنین، دامنة گسترده ای از 
ســنجه هاي تحلیل شــبکه های اجتماعی وجود دارد، اما 
استفاده از آن ها بستگي به زمینة تحلیل دارد. معمول ترین 
شــیوة جمع آوری اطلاعات شبکه پرســش نامه است. در 
این پژوهش پرســش نامه های داده هاي اعتماد و مشارکت 
مبتنی بر طیف لیکرت )صفر، کم، خیلی کم، متوسط، زیاد 

و خیلی زیاد( جمع آوری شد.

معیارها و شاخص های اندازه گیری شده 
به طور کلی در تحلیل شــبکه، از نظریة جبر ماتریس براي 

محاسبه های ریاضی استفاده می شود )علی  بابایی عمران و 
همکاران 2017(. برای نمایش شــبکه ها از دو شیوة  اصلی 
ماتریس رابطه ها و نمودار اســتفاده  می شــود. در شــیوة 
نمایش ماتریسی که با سرشت داده های شبکه ای در ارتباط 
است، اعضاء و رابطه های میان آن ها به شکل ماتریس هایی 
نمایش داده می شوند. ســطر و ستون اول ماتریس اعضای 
شــبکه و خانه های آن رابطه های میان این اعضاء را نشان 
می دهد. بنابراین، خانه های ماتریســی ممکن اســت فقط 
صفر یا یک باشند )ماتریس باینری( یا اندازه های بیشتر از 
صفر باشــند که وزن رابطه را نشان می دهد. شیوة نمایش 
ماتریســی برای محاســبه های کامپیوتری مناسب است و 
می توان با استفاده از آن رابطه های جهت دار را نیز نمایش 
داد. )باســتانی و رئیسی 2012(. در این پژوهش، از روش 
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ماتریس استفاده شد و برای انجام تمام محاسبه های ریاضی 
روی ماتریس ها از نرم افزار UCINET 6.528 استفاده شد 
)بورگاتی و همکاران 2002(. همچنین، شاخص های کلان 
شبکة برای تحلیل ساختاری، در رابطه های موجود در سطح 
کل شــبکة بهره بردارن محلی و در میان زیرگروه های آنان 
بررسی و سنجش شد. در ابتدا سه پیوند اعتماد، مشارکت و 
خویشاوندی به شکل جداگانه در هر کدام از شبکه ها بررسی 
شــد و ســپس با توجه به این موضوع که مشارکت عنصر 
اصلی مدیریت مشارکتی است، تأثیر هر کدام از مؤلفه های 
اعتماد و خویشــاوندی روی مؤلفه مشــارکت ارزیابی  شد. 

شاخص های مطالعه شده عبارت بودند از:

شاخص تراکم1  
نسبت تعداد پیوندهای ایجادشده در شبکه به کل پیوندهاي 
تشکیل شدنی در شبکة تراکم، شاخص تراکم گفته می شود. 
با افزایش تراکم شبکه، همبســتگی اجتماعي و پیوندهای 
شبکه نیز تقویت می شــود. چنانچه تراکم شبکه زیاد باشد 
به آن شــبکة منســجم گفته مي شــود که نقش مهمی در 
مدیریت مشــارکتي آبخیزهــا دارد )ابراهیمي آذرخواران و 

همکاران 2014(.

شاخص اندازة شبکه2  
این شــاخص بیان کننــدة تعداد کل پیوندهایی اســت که 
در شــبکة اجتماعی وجود دارد. این شــاخص نشان دهندة 
بیشــترین تعداد پیوندهای ایجاد شــدنی بر اساس تعداد 

کنشگران، است. 

شاخص تمرکز شبکه3 
در یــک شــبکة اجتماعی شــاخص تمرکز معــرف اندازة 
کنشگران محوری آن شــبکه است. در یک شبکة  متمرکز 
درصد زیادی از پیوند بر محور یک یا چند کنشگر پخش شده 
وجود دارد، اما در یک شبکة غیرمتمرکز تنوع اندکی میان 
تعداد پیوندهای کنشــگران وجود دارد )اســلامی 2020(. 
در حقیقت درصدی از شــبکه که تحت مهار تعدادی افراد 
محدود با موقعیت مرکزی در شــبکه است با شاخص مزبور 
معرفی می شود )فولک و کلدینگ 2003(. اندازه گیری این 
شاخص در ســطح کل شــبکه بر پایة پیوندهای بیرونی و 

درونی انجام می شود.

شاخص دوسویگی4  
از شــاخص دوســویگی برای تعیین اندازة پایداری شبکة 
رابطه ها و اندازة متقابل بودن پیوندهای اعتماد و مشارکت 
اســتفاده می شــود )قربانی و همکاران 2017(. زیاد بودن 
شاخص دوسویگی در یک شبکة اجتماعی نشان دهندة آن 
اســت که اندازة مشارکت متقابل در شبکه بیشتر بوده و در 
نتیجه پایداری آن بیشــتر خواهد بود )لیاهی و اندرســون 

.)2008

شاخص انتقال یافتگی5  
انتقال یافتگی شاخصی است که برای تعیین پایداری شبکه 
به کار می رود. اگر کنشگر A با کنشگر B یک پیوند داشته 
باشــد و کنشگر B نیز با کنشگر C یک پیوند داشته باشد، 
 A انتقال یافتگی فرصت و شانســی است که باعث می شود
با C پیوند برقرار کند )بارنز-موث و همکاران 2013(. زیاد 
بودن این شــاخص بیانگر آن اســت که افراد انتقال دهندة 
پیوند در شــبکه بیشــتر بوده و در نتیجه رابطه های میان 
کنشگران پایدار و شبکه در مقابل تغییرات مقاومت بیشتری 

خواهد داشت )سالاری و همکاران 2015(. 

شاخص فاصلة ژئودزیک6 
 j و i این شــاخص به عنوان کمترین فاصلة میــان دو گره
تعریف می شــود )الیویرا و گاما  2012(. به بیان دیگر این 
فاصله به عنوان فاصلة اجتماعي دو فرد که با کمترین تعداد 
واسطه میان یک فرد و دیگر افراد درون شبکه اندازه گیري 
مي شــود )ســپهری و رحیمی 2010( و برای تعیین اندازة 
قدرت اعتمادســازی )اتحاد و یگانگی( و ســرعت گردش 
مشــارکت بهره برداران در شــبکة مدیریتی به کار می رود 

)احمدی و همکاران 2021(.

شاخص مرکز-پیرامون7 
این شاخص نشان دهندة این است که کدام یک از کنشگران 
در مرکز و کدام یک از آنان در پیرامون شبکه می باشند. این 
شــاخص کنشگران شبکه را به دو دستة مرکزی و پیرامون 
تقســیم می کند. دستة مرکزی با هم ارتباط زیادی دارند و 
در نتیجه تراکم شــبکة آن ها زیاد است. کنشگران مرکزی 
بیشــتر می توانند کنش ها را هماهنگ کنند ولی کنشگران 
پیرامونی کمتر فرصت این کار را دارند )فیروزروز و همکاران 
2016(. ازاین رو می توان با شناســایی کنشگران مرکزی از 

1 - Network Density 
2- Network Size 
3 -Network Centralization 
4 - Reciprocity 
5 - Transitivity
6 - Geodesic Distance 
7 - Core - Periphery 

تحلیل شبکة اجتماعی کنشگران محلی در مدیریت مشارکتی منابع آب و خاک...
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آنان در راســتای بهبود مدیریت مشارکتی بهره جست 
)حسینی و همکاران 2019(. 

نتایج 
شاخص های تراکم و اندازة شبکه

اندازه های شــاخص های تراکم و اندازة شبکه در شبکة 
کنشــگران محلی خاییز و قلعة سید مقیم مربوط به دو 
پیوند اعتماد و مشــارکت در جدول 2 نشــان داده شده 
اســت. بر اساس نتایج این جدول در هر دو سامان عرفی 
انــدازة تراکم پیوند اعتماد بیشــتر از اندازة تراکم پیوند 

مشــارکت بود.  اندازة تراکم پیوند اعتماد در سامان های 
عرفــی 67% و 76% بود. همچنین، انــدازة تراکم پیوند 
مشارکت در ســامان های عرفی خاییز و قلعة سید مقیم 
به ترتیب 46% و 54% بود. شاخص اندازة شبکه در هر دو 
سامان عرفی زیاد تا متوسط بود. اندازه های این شاخص 
 در پیوندهــای اعتماد و مشــارکت در قلعة ســید مقیم 
)با تشکیل بیش از 70 و 50% از پیوندهای مورد انتظار( 
بیشــتر از اندازة شبکه این دو پیوند در خاییز )با تشکیل 

بیش از  60 % و 40%  از پیوندهای مورد انتظار( بود. 

شاخص تمرکز 
اندازه های شــاخص تمرکز در خائیز نشــان داد که اندازة 
تمرکز شــبکه بر اســاس پیوندهای درونی در هر دو پیوند 
اعتماد و مشارکت که به ترتیب 27/75 و 28/65% بودند که 
در مقایســه با پیوندهای بیرونی 26/51 و 27/41% بیشتر 
بودند )جدول 3(. این یافته نشان دهندة  آن است که شبکة 
کنشــگران بر اســاس پیوندهاس درونی یا به بیان دیگر بر 
اساس دریافت پیوندهای مشــارکت و اعتماد شبکه تقریباً 
ساختار ستاره اي شکل داشت و وابسته به کنشگران مرکزي 

در شــبکه بود. این ساختار ستاره ای شکل در پیوند اعتماد 
در قلعه ســید مقیم نیز به علت افزایشی بودن پیوند درونی 
16/10 در مقایســه با پیوند بیرونــی 12/78 بود. در پیوند 
مشــارکت اندازة تمرکز شبکه بر اساس پیوندهای بیرونی و 
درونی مساوی و 17/40 بود. این یافته نشان دهندة آن است 
که دریافت پیوندهای مشــارکت در شبکه ی ذی نفعان در 
انحصــار عده محدودی نبوده و در زمینة دریافت پیوندهای 
مزبور در شــبکه تعداد افراد بیشتری با ظرفیت زیاد حضور 

داشتند.

اعتماد و  یوندهایشاخص در پ نیاهای اندازه .بودتا متوسط  ادیز یشبکه در هر دو سامان عرف ةشاخص اندازبود. % 20% و 02 بیترتبه میمق
 لیبا تشک) خاییزدر  وندیدو پ نیشبکه ا ةاز انداز شتریب (مورد انتظار یوندهایاز پ% 24و  34از  شیب لیبا تشک) میمق دیس ةقلع مشارکت در

 بود.  (مورد انتظار یوندهایاز پ%  04و   24%از  شیب
 

 .ابع آب و خاکمن یمحل کنشگران ةشبک ةتراکم و انداز یهاشاخصهای اندازه -2جدول 
 Table 2- The values of density and size indicators in the network of local stakeholders of water and soil resources. 

 
 شاخص تمرکز 

 بیترتاعتماد و مشارکت که به وندیدر هر دو پ یدرون یوندهایتمرکز شبکه بر اساس پ اندازةنشان داد که  زیشاخص تمرکز در خائهای اندازه
آن است که شبکة  دهندةاین یافته نشان .(3بیشتر بودند )جدول  %01/23و  21/22 یرونیب یوندهایپکه در مقایسه با بودند  %22/22 و 32/23

 داشتای شکل ساختار ستاره باًیشبکه تقرکنشگران بر اساس پیوندهاس درونی یا به بیان دیگر بر اساس دریافت پیوندهای مشارکت و اعتماد 
 وندیبودن پ یشیبه علت افزا زین میمق دیاعتماد در قلعه س وندیشکل در پ یاساختار ستاره نیا .بودکنشگران مرکزی در شبکه  و وابسته به

و  یمساو یو درون یرونیب یوندهایتمرکز شبکه بر اساس پ اندازةمشارکت  وندی. در پبود 32/12 یرونیب وندیپ در مقایسه با 14/12 یدرون
 ةنیزم و در نبوده یدر انحصار عده محدود نفعانیذ یمشارکت در شبکه یوندهایپ افتیآن است که در ةدهندنشان تهیاف نیبود. ا 04/13
 د.شتنحضور داظرفیت زیاد با  یشتریب اددر شبکه تعداد افر مزبور یوندهایپ افتیدر
   

 .ع آب و خاکمناب کنشگران ةشاخص تمرکز در شبکهای اندازه -3جدول 
 Table 3- The values of centralization index in the network of local stakeholders of water and soil resources. 

 
 

 یگیشاخص دوسو
 دیس ةدر قلع. (0)جدول  بود%( 21/22-%144)زیاد  اریبس یدر هر دو سامان عرفاعتماد و مشارکت  هایوندیدر پی گیشاخص دوسو هایاندازه

رو بود. ازاین 03/23 خاییزاعتماد در  وندیپ ،نیهمچن بود. 32/02و  144 بیرتتاعتماد و مشارکت به وندیدو پ یافتگیشاخص انتقال اندازة میمق
بود  01/30 خاییزمشارکت در  وندیدر پ یافتگیانتقالاندازة . بود ادیز اریبس مزبور یوندهایتوازن و تعادل شبکه در پ ،یداریپا کهگفت  توانیم

  .بود وندیپ نیشبکه در ا ادیزتعادل بیانگر که 
 
 
 
 

Ecological 
boundary tie Number of 

stakeholders Total expected ties Size Density% 

Khaeis 
Trust 18 306 204 67 

Participation 18 306 140 46 

Ghale seyed 
moghim 

Trust 14 182 138 76 
Participation 14 182 99 54 

Ecological boundary tie Number of 
stakeholders 

Network outdegree 
centralization % 

Network indegree 
centralization % 

Khaeis 
Trust 18 26.51 27.75 

Participation 18 27.41 28.65 

Ghale seyed moghim 
Trust 14 12.78 16.10 

Participation 14 17.40 17.40 
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 دیس ةدر قلع. (0)جدول  بود%( 21/22-%144)زیاد  اریبس یدر هر دو سامان عرفاعتماد و مشارکت  هایوندیدر پی گیشاخص دوسو هایاندازه

رو بود. ازاین 03/23 خاییزاعتماد در  وندیپ ،نیهمچن بود. 32/02و  144 بیرتتاعتماد و مشارکت به وندیدو پ یافتگیشاخص انتقال اندازة میمق
بود  01/30 خاییزمشارکت در  وندیدر پ یافتگیانتقالاندازة . بود ادیز اریبس مزبور یوندهایتوازن و تعادل شبکه در پ ،یداریپا کهگفت  توانیم

  .بود وندیپ نیشبکه در ا ادیزتعادل بیانگر که 
 
 
 
 

Ecological 
boundary tie Number of 

stakeholders Total expected ties Size Density% 

Khaeis 
Trust 18 306 204 67 

Participation 18 306 140 46 

Ghale seyed 
moghim 

Trust 14 182 138 76 
Participation 14 182 99 54 

Ecological boundary tie Number of 
stakeholders 

Network outdegree 
centralization % 

Network indegree 
centralization % 

Khaeis 
Trust 18 26.51 27.75 

Participation 18 27.41 28.65 

Ghale seyed moghim 
Trust 14 12.78 16.10 

Participation 14 17.40 17.40 

شاخص دوسویگی
اندازه هــای شــاخص دوســویگی در پیوندهــای اعتماد 
 و مشــارکت در هــر دو ســامان عرفــی بســیار زیــاد 
)100%-85/51%( بــود )جدول 4(. در قلعة ســید مقیم 
اندازة شــاخص انتقال یافتگی دو پیوند اعتماد و مشــارکت 

به ترتیــب 100 و 98/35 بود. همچنیــن، پیوند اعتماد در 
خاییز 83/43 بود. ازاین رو می توان گفت که پایداری، توازن 
و تعادل شــبکه در پیوندهای مزبور بســیار زیاد بود. اندازة 
انتقال یافتگی در پیوند مشــارکت در خاییز 79/41 بود که 

بیانگر تعادل زیاد شبکه در این پیوند بود. 
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شاخص میانگین فاصلة ژئودزیک
در روستای خاییز میانگین کمترین فاصله میان دو کنشگر 
در پیونــد اعتماد 1/08 و در پیوند مشــارکت 1/10 بود. 
نتایج شــاخص میانگین فاصلة ژئودزیــک در پیوندهای 
اعتماد و مشارکت نشان داد که افراد حداکثر با دو پیوند با 
یکدیگر در ارتباط بوده اند که اندازة متوسطی است )جدول 

5(. البتــه در پیونــد اعتماد 92% از افــراد با یک پیوند و 
به شــکل مستقیم با دیگر کنشگران در ارتباط بودند و %8 
افراد نیز با دو پیوند با دیگر افراد در ارتباط بودند. در پیوند 
مشارکت نیز 90% از افراد با یک پیوند و به شکل مستقیم 
و 10% از افــراد با دو پیوند با دیگر بهره برداران در ارتباط 

بودند.

 .یمحل کنشگران ةدر شبک یافتگیو انتقال  وندهایپ یگیدوسو یهاشاخصهای اندازه -4جدول 
Table 4- The values of reciprocity and transitivit indicators in the network of local stakeholders of water and soil 

resources.  

 
 کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص م
 ةفاصل نیانگیشاخص م جینتابود.  14/1مشارکت  وندیو در پ 42/1اعتماد  وندیدو کنشگر در پ میانفاصله کمترین  نیانگیم خاییز یدر روستا

 دول)ج استتوسطی ماندازة  که انددر ارتباط بوده گریکدی اب وندیدو پ باافراد حداکثر نشان داد که اعتماد و مشارکت  هایوندیدر پ کیژئودز
افراد  گریبا د وندیبا دو پ زی% افراد ن2و  بودنددر ارتباط  کنشگران گریبا د میمستقشکل و به وندیپ کی با% از افراد 02اعتماد  وندیپ ر. البته د(2

در ارتباط  بردارانبهره گریبا د وندید با دو پ% از افرا14و  میمستق شکلو به وندیپ کی% از افراد با 04 زیمشارکت ن وندی. در پبودنددر ارتباط 
 .بودند

 
 .خاییز یمحل کنشگران ةاعتماد و مشارکت شبک وندیدرپ کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص ماندازة   -5جدول 

Table 5- The value of average geodesic distance index in trust and participation network of Khaeis local stakeholders. 

Trust Participation 

Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 
Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 

1 281 0.92 
1.08 

1 275 0.9 
1.10 

2 25 0.02 2 31 0.1 

 
نتایج . (2)جدول  بود 41/1و  1 بیترتاعتماد و مشارکت به وندیدو کنشگر در دو پ میانفاصله کمترین  نیانگیم میمق دیس ةقلع یروستا در

 و توسطی استاندازة مکه  انددر ارتباط بوده گریکدی اب وندیپ با یکتمام افراد حداکثر  باًیتقر مزبور هایوندیدر پاست که آن  بیانگراین شاخص 
 . ارتباط بودبرداران در بهره گریبا د وندیدو پ بامشارکت  وندینفر در پ کی فقط

 ،همچنین بود.آب و خاک  منابعبرداران بهره شبکةسرعت چرخش و گردش اطلاعات در میان این شاخص نمایانگر های در این پژوهش اندازه
مسیرها کاهش کمترین این شاخص کمتر باشد یعنی میانگین اندازه ه . هر چبودیکپارچگی و وحدت افراد شبکه دهندة شاخص مزبور نشان

به یکدیگر دسترسی خواهند  کوتاهتریدر مدت زمان شبکه افراد  هدر نتیجیافته است، و افزایشافراد  میاناعتماد و مشارکت است و  فتهیا
دو  نیا جیبا توجه به نتاتوان گفت سرانجام می خواهند شد. سرعت با یکدیگر هماهنگ ابمانند منابع آب ویژه مدیریت یک منبع  برایو داشت 

 .بود ادیز اریبس یمشارکت و همکار ،سرعت گردش اعتماد شدهمطالعه یعرفهای شاخص در سامان
 
 
 
 
 
 

Ecological boundary tie Number of 
stakeholders Reciprocity% Transitivity% 

Khaeis 
Trust 18 87.33 83.43 

Participation 18 85.51 79.41 

Ghale seyed moghim 
Trust 14 100 100 

Participation 14 98.90 98.35 

 .یمحل کنشگران ةدر شبک یافتگیو انتقال  وندهایپ یگیدوسو یهاشاخصهای اندازه -4جدول 
Table 4- The values of reciprocity and transitivit indicators in the network of local stakeholders of water and soil 

resources.  

 
 کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص م
 ةفاصل نیانگیشاخص م جینتابود.  14/1مشارکت  وندیو در پ 42/1اعتماد  وندیدو کنشگر در پ میانفاصله کمترین  نیانگیم خاییز یدر روستا

 دول)ج استتوسطی ماندازة  که انددر ارتباط بوده گریکدی اب وندیدو پ باافراد حداکثر نشان داد که اعتماد و مشارکت  هایوندیدر پ کیژئودز
افراد  گریبا د وندیبا دو پ زی% افراد ن2و  بودنددر ارتباط  کنشگران گریبا د میمستقشکل و به وندیپ کی با% از افراد 02اعتماد  وندیپ ر. البته د(2

در ارتباط  بردارانبهره گریبا د وندید با دو پ% از افرا14و  میمستق شکلو به وندیپ کی% از افراد با 04 زیمشارکت ن وندی. در پبودنددر ارتباط 
 .بودند

 
 .خاییز یمحل کنشگران ةاعتماد و مشارکت شبک وندیدرپ کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص ماندازة   -5جدول 

Table 5- The value of average geodesic distance index in trust and participation network of Khaeis local stakeholders. 

Trust Participation 

Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 
Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 

1 281 0.92 
1.08 

1 275 0.9 
1.10 

2 25 0.02 2 31 0.1 

 
نتایج . (2)جدول  بود 41/1و  1 بیترتاعتماد و مشارکت به وندیدو کنشگر در دو پ میانفاصله کمترین  نیانگیم میمق دیس ةقلع یروستا در

 و توسطی استاندازة مکه  انددر ارتباط بوده گریکدی اب وندیپ با یکتمام افراد حداکثر  باًیتقر مزبور هایوندیدر پاست که آن  بیانگراین شاخص 
 . ارتباط بودبرداران در بهره گریبا د وندیدو پ بامشارکت  وندینفر در پ کی فقط

 ،همچنین بود.آب و خاک  منابعبرداران بهره شبکةسرعت چرخش و گردش اطلاعات در میان این شاخص نمایانگر های در این پژوهش اندازه
مسیرها کاهش کمترین این شاخص کمتر باشد یعنی میانگین اندازه ه . هر چبودیکپارچگی و وحدت افراد شبکه دهندة شاخص مزبور نشان

به یکدیگر دسترسی خواهند  کوتاهتریدر مدت زمان شبکه افراد  هدر نتیجیافته است، و افزایشافراد  میاناعتماد و مشارکت است و  فتهیا
دو  نیا جیبا توجه به نتاتوان گفت سرانجام می خواهند شد. سرعت با یکدیگر هماهنگ ابمانند منابع آب ویژه مدیریت یک منبع  برایو داشت 

 .بود ادیز اریبس یمشارکت و همکار ،سرعت گردش اعتماد شدهمطالعه یعرفهای شاخص در سامان
 
 
 
 
 
 

Ecological boundary tie Number of 
stakeholders Reciprocity% Transitivity% 

Khaeis 
Trust 18 87.33 83.43 

Participation 18 85.51 79.41 

Ghale seyed moghim 
Trust 14 100 100 

Participation 14 98.90 98.35 

در روستای قلعة سید مقیم میانگین کمترین فاصله میان 
دو کنشــگر در دو پیوند اعتماد و مشــارکت به ترتیب 1 و 
1/01 بود )جدول 6(. نتایج این شــاخص بیانگر آن است 
کــه در پیوندهای مزبور تقریباً تمــام افراد حداکثر با یک 
پیوند با یکدیگر در ارتباط بوده اند که اندازة متوسطی است 
و فقــط یک نفر در پیوند مشــارکت بــا دو پیوند با دیگر 

بهره برداران در ارتباط بود. 
در این پژوهش اندازه های این شــاخص نمایانگر ســرعت 
چرخــش و گردش اطلاعات در میان شــبکة بهره برداران 
منابع آب و خاک بود. همچنین، شاخص مزبور نشان دهندة 

یکپارچگی و وحدت افراد شــبکه بود. هــر چه اندازه این 
شاخص کمتر باشد یعنی میانگین کمترین مسیرها کاهش 
یافته  است و اعتماد و مشــارکت میان افراد افزایش یافته 
اســت، و در نتیجه افراد شــبکه در مدت زمان کوتاهتری 
به یکدیگر دسترســی خواهند داشــت و بــرای مدیریت 
یــک منبع ویــژه مانند منابع آب با ســرعت بــا یکدیگر 
هماهنگ خواهند شــد. سرانجام می توان گفت با توجه به 
نتایج این دو شــاخص در ســامان های عرفی مطالعه شده 
 ســرعت گردش اعتمــاد، مشــارکت و همکاری بســیار 

زیاد بود.
 .سید مقیم عةی قلمحل کنشگران ةاعتماد و مشارکت شبک وندیپ در کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص ماندازة  -6جدول 

Table 6- The value of average geodesic distance index in trust and participation network of Gale seyed moghim local 
stakeholders.  

Trust Participation 

Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 
Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 

1 182 100 1 
1 181 0.99 

1.01 
2 1 0.1 

 
 رامونیپ–شاخص مرکز

% و 00 بیترتبه میمق دیس ة% و در قلع34% و 04 بیترتبه خاییز یدر روستا یاعتماد و مشارکت در کنشگران مرکز یوندهایتراکم پاندازة 
 بیترتبه میمق دیس ةعقل یروستا یرامونینشگران پدر ک% و 20% و 02 بیترتبه خاییز یروستا یرامونیدر کنشگران پها ندازها نی. ادوب% 04
از  شتریدر هر دو روستا ب یمحل کنشگران ةدر شبک یاعتماد و مشارکت کنشگران مرکز یوندهایتراکم پ ،نی(. بنابرا3جدول ) بود% 02% و 23

اعتماد و  یوندهایو پ خاییز یروستا یمحل کنشگران ةاعتماد در شبک وندی. پبود یرامونیاد و مشارکت کنشگران پاعتم یوندهایتراکم پ
کنشگران مرکزی نتایج . بود ادیز خاییز یمشارکت در روستا وندیو پبود  ادیز اریبس میمق دیس ةقلع یروستا یمحل کنشگران ةمشارکت در شبک

 شده است. دادهنشان 2بردران در جدول بهره شبکةشارکت در پیوندهای اعتماد و مو پیرامونی 
 

 .یمحل کنشگران ةشبک یرامونیو پ یکنشگران مرکز یهارگروهیتراکم در ز -7جدول 
Table 7- Density in subgroups of core and periphery actors of the local network stakeholders 

Ecological boundary tie Density of core 
stakeholders % 

Density of periphery 
stakeholders % 

Khaeis 
Trust 90 45 

Participation 70 24 

Ghale seyed moghim 
Trust 99 63 

Participation 90 45 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

تحلیل شبکة اجتماعی کنشگران محلی در مدیریت مشارکتی منابع آب و خاک...
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شاخص مرکز–پیرامون
اندازة تراکم پیوندهای اعتماد و مشــارکت در کنشــگران 
مرکــزی در روســتای خاییز به ترتیــب 90% و 70% و در 
قلعة ســید مقیم به ترتیب 99% و 90% بــود. این اندازه ها 
در کنشــگران پیرامونی روســتای خاییز به ترتیب 45% و 
24% و در کنشــگران پیرامونی روســتای قلعة سید مقیم 
به ترتیــب 63% و 45% بــود )جــدول 7(. بنابراین، تراکم 
پیوندهای اعتماد و مشــارکت کنشگران مرکزی در شبکة 

کنشگران محلی در هر دو روستا بیشتر از تراکم پیوندهای 
اعتماد و مشارکت کنشگران پیرامونی بود. پیوند اعتماد در 
شــبکة کنشگران محلی روستای خاییز و پیوندهای اعتماد 
و مشارکت در شبکة کنشــگران محلی روستای قلعة سید 
مقیم بســیار زیاد بود و پیوند مشارکت در روستای خاییز 
زیاد بود. نتایج کنشــگران مرکــزی و پیرامونی پیوندهای 
اعتماد و مشــارکت در شــبکة بهره بــردران در جدول 8 

نشان داده شده است.

 .سید مقیم عةی قلمحل کنشگران ةاعتماد و مشارکت شبک وندیپ در کیژئودز ةفاصل نیانگیشاخص ماندازة  -6جدول 
Table 6- The value of average geodesic distance index in trust and participation network of Gale seyed moghim local 

stakeholders.  
Trust Participation 

Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 
Geodesic 
distance Number Frequency Average geodesic 

distance 

1 182 100 1 
1 181 0.99 

1.01 
2 1 0.1 

 
 رامونیپ–شاخص مرکز

% و 00 بیترتبه میمق دیس ة% و در قلع34% و 04 بیترتبه خاییز یدر روستا یاعتماد و مشارکت در کنشگران مرکز یوندهایتراکم پاندازة 
 بیترتبه میمق دیس ةعقل یروستا یرامونینشگران پدر ک% و 20% و 02 بیترتبه خاییز یروستا یرامونیدر کنشگران پها ندازها نی. ادوب% 04
از  شتریدر هر دو روستا ب یمحل کنشگران ةدر شبک یاعتماد و مشارکت کنشگران مرکز یوندهایتراکم پ ،نی(. بنابرا3جدول ) بود% 02% و 23

اعتماد و  یوندهایو پ خاییز یروستا یمحل کنشگران ةاعتماد در شبک وندی. پبود یرامونیاد و مشارکت کنشگران پاعتم یوندهایتراکم پ
کنشگران مرکزی نتایج . بود ادیز خاییز یمشارکت در روستا وندیو پبود  ادیز اریبس میمق دیس ةقلع یروستا یمحل کنشگران ةمشارکت در شبک

 شده است. دادهنشان 2بردران در جدول بهره شبکةشارکت در پیوندهای اعتماد و مو پیرامونی 
 

 .یمحل کنشگران ةشبک یرامونیو پ یکنشگران مرکز یهارگروهیتراکم در ز -7جدول 
Table 7- Density in subgroups of core and periphery actors of the local network stakeholders 

Ecological boundary tie Density of core 
stakeholders % 

Density of periphery 
stakeholders % 

Khaeis 
Trust 90 45 

Participation 70 24 

Ghale seyed moghim 
Trust 99 63 

Participation 90 45 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .سید مقیم و قلعة خاییزبرداران محلی ندهای اعتماد و مشارکت در شبکة بهرهرکزی و پیرامونی پیوکنشگران م -8جدول 
Table 8- Core and peripheral actors of trust and participation ties in the network of local stakehoders of Khaeis and 

Ghale seyed moghim. 
Khaeis Ghale seyed moghim 

Trust participation Trust participation 
core 

stakeholders 
periphery 

stakeholders 
core 

stakeholders 
periphery 

stakeholders 
core 

stakeholders 
periphery 

stakeholders 
core 

stakeholders 
periphery 

stakeholders 
Ha-m Z--Ma Ha-m  Z--Ma Ka. b F. b Hos.ach Ka. b 
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 یعرف هایبرداران منابع آب و خاک در سامانبهره ةشبک میاندر  یشاوندیاعتماد، مشارکت و خو یوندهایپ میان یهمبستگ یبررسمنظور به

عنوان و اعتماد به یشاوندیخو یوندهایوابسته و پ ریعنوان متغمشارکت به وندیپ یبررس نی. در اشداستفاده  QAPاز شاخص  شدهعهمطال
 شده است.داده نشان 14ر جدول این بررسی د جینتا. مستقل در نظر گرفته شدند یرهایمتغ

 
 
 
 

بررسی  پیوند خویشــاوندی در شبکة کنشگران محلی 
منابع آب و خاک

در ایــن پژوهش افزون بر پیوندهای مشــارکت و اعتماد، 

پیوند خویشاوندی نیز بررسی شــد. اندازة شبکه و تراکم 
این پیوند در میان بهره برداران دو ســامان عرفی خاییز و 

قلعة سید مقیم در جدول 9 نشان داده شده است.
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بر پایــة نتایج جدول 9، اندازة تراکم پیوند خویشــاوندی 
میــان بهره برداران محلی از منابع آب و خاک خاییز %48 
و اندازة شــبکه 70 پیوند بود. در روستای قلعة سید مقیم 
تعداد پیوندهای خویشــاوندی 41 پیونــد و اندازة تراکم 
پیوند مزبور 41% بود. بر اســاس نتایج تراکم شبکه پیوند 
خویشــاوندی در روســتای خاییز کمی بیشتر از روستای 
قلعة سید مقیم بود، اما برای هر دو سامان تراکم شبکه در 

حد متوسط بود.

رابطة میان پیوندهای اعتماد و مشــارکت بر اساس 
QAP شاخص

به منظور بررســی همبســتگی میان پیوندهــای اعتماد، 
مشارکت و خویشاوندی در میان شبکة بهره برداران منابع 
آب و خاک در ســامان های عرفی مطالعه شده از شاخص 
QAP اســتفاده شــد. در این بررســی پیوند مشارکت 
به عنوان متغیر وابســته و پیوندهای خویشاوندی و اعتماد 
به عنوان متغیرهای مستقل در نظر گرفته شدند. نتایج این 

بررسی در جدول 10 نشان داده شده است.

 .سید مقیم و قلعة خاییز یروستا یمحل کنشگران ةدر شبکون گوناگ یوندهایپ یهمبستگ -11جدول 
Table 10- Correlation of different tie in the network of local stakeholders of Khaiz and 

 Ghale seyed moghim village. 
Khaeis Ghale seyed moghim 

Tie Relationship Trust Participation Relationship Trust Participation 
Relationship  0.49 0.54  0.44 0.36 

Trust 0.49  0.88 0.44  0.79 

Participation 0.54 0.88  0.36 0.79  

 
طح در س)% 22 خاییز یبرداران آب و خاک در روستابهره میاناعتماد و مشارکت  وندیپ میان یهمبستگاندازة  14جدول نتایج بر اساس 

با هم مشارکت  سودبردو % 22اد وجود داشته باشد به احتمال اعتم وندیپ کنشگران میاناگر به بیان دیگر . بودزیاد اریبس( و %1 یمعنادار
 ،نی. همچنو متوسط بود %(1 یدر سطح معنادار)% 20% و 00 بیترتبهبا اعتماد و مشارکت  یشاوندیخو وندیپاین اندازه در  داشت. هندخوا

 دیس ةقلع یروستا کنشگران ةدر شبکاعتماد و مشارکت  وندیدو پمیان  یهمبستگاندازة . بود 442/4ی در سطح معنادار وندهایپ یگهمبست
وجود  زیمشارکت ن وندیآن دو کنشگر پ میان% 30اعتماد وجود داشته باشد به احتمال  وندیکنشگران پ میاناگر  بنابراین، بود. (%30) زیاد میمق

در سطح )و اعتماد  یشاوندیخو یوندهایپ میان یهمبستگ اندازة. بود 442/4 یدر سطح معنادار وندیدو پ نیای همبستگ خواهد داشت.
اول  گامکه  ییاز آنجابود. % 32% و 00 بیترتسامانه به نیادر ( 4412/4ی در سطح معنادار)و مشارکت  یشاوندیو خو( 442/4ی معنادار

بدون ایجاد اعتماد افراد . کردافراد تلاش  میانتقویت پیوند اعتماد  در راستای پیوستهبایستی  بنابراین،، است اعتماد بردارنبهره میانمشارکت 
 کنشگران میانهایی که اعتماد ویژه در شبکهبه موضوعاین . نخواهند داشت مد نظربرداری و مدیریت منبع تمایلی به مشارکت فعال در بهره

 . رسدمینظر حیاتی به است، ینیپا
 

 یریگجهیبحث و نت
برداری برای افزایش بهرهافراد انگیزة برداری از یک منبع مشترک منافع زیادی داشته باشد و استفاده از آن محدود نشده باشد، بهره کهزمانی
و تعامل با  مشارکت برایراهی  بتوانند بردارناگر بهره کهدرحالی ،د شدنخواه منبع آنموجب زوال و نابودی  سرانجامکه شکلی به شده بیشتر

، یعیطبمنابع یمشارکت تیریمد اساسیاز اصول  یکی(. 2422)قربانی و همکاران  شودمیاز بروز چنین شرایطی جلوگیری یکدیگر پیدا کنند 
 برای تیفرص یاجتماع یهاشبکه لیو تحل هیتجز . همچنین،(2422)آصفی و همکاران  است کنشگران میان هایرابطه ییمطالعه و شناسا

بردارن بهره به این منظور شبکة .(2424)بودین و همکاران آورد یفراهم م در شبکه کنشگران میان یضادهاتمشارکت و  ،یهمکار ةمطالع
ب و آ بردارانبهره شبکةاز تحلیل ساختاری  آمدهدستبهبر اساس نتایج . شد سید مقیم بررسی و قلعة خاییزو خاک در دو روستای  منابع آب

نکته که هر چه تراکم  نیار اساس . ببود توسطممشارکت  وندیتراکم پ و ادیاعتماد ز وندیتراکم پ ،در هر دو روستا شدههای مطالعهخاک سامان
ة زاندا شدهمطالعه یآب و خاک روستاها نابعبردارن مبهره ةت در شبکفگ توانیخواهد بود م شتریب زین یاجتماع همبستگیباشد  شتریشبکه ب

 میمستق ةبا توجه به رابط این،بر افزون . توسط بودممشارکت در سطح  وندیو بر اساس پ زیاداعتماد  وندیبر اساس پ یاجتماع همبستگی
 ی و ابراهیمیکوچیمیسلنتایج پژوهش  .کرد یابیو متوسط ارز زیادرا  یاجتماع هیسرما توانیم یاجتماع ةیبا سرما یاجتماع همبستگی

نیز  (2424) و همکاران اتماجایودی. راستا استها هما این یافتهبفسا  جنگلانیم زیآبخر ارتباط با مدیریت مشارکتی منابع آب در نیز د (2413)
اعتماد و مشارکت گروه چینی که اجتماعی  ةسرمایکه ارتباط با مدیریت منابع آب دریافتند در گوناگون  هایاجتماعی گروه ةسرمای ةبا مقایس

و  خاییز یاعتماد و مشارکت در روستاها یوندهایتراکم پ جینتاد. شتنبا هم دانیز همکاری بیشتری  ،روازاین .بیشتر بودشتند، ا هم دابیشتری ب
-ازاینبود.  خاییز کنشگران ةاز شبک شتریب میمق دیس ةقلع کنشگران ةاعتماد و مشارکت در شبک هایوندینشان داد که تراکم پ میمق دیس ةقلع

در  شتریوجود تراکم ب لیدل( به2410 و همکاران آذرخوارانیمیاست )ابراه رکتمشا نیآغاز ةاعتماد نقط ةمولف چونگفت  توانیمرو، 
وجود  یاز منابع آب یبردارها در بهرهآن میاننیز  یشتریو مشارکت ب یهمکار م،یمق دیقلعه س یروستا کنشگران ةاعتماد شبک یوندهایپ

  بود. رگذارتریثأتنیز  یمحل داریپا ةدر توسع یمشارکت یهاتیفعال بود و بر شتریبنیز بردران بهره ةشبکگی همبست جهیدر نتو  داشت
درونی در  وندهاییتمرکز بر اساس پآن بود که  بیانگربرداران بهره ةدر کل شبکاعتماد و مشارکت  وندهاییشاخص تمرکز پ جینتا یبررس

 طوربه. افتی شیمشارکت افزا رونییب وندهاییپ در مقایسه با میمق دیقلعه س یمشارکت در روستا وندیو پ زیاعتماد و مشارکت خائ یوندهایپ
( در یدرون یوندهایاعتماد )تمرکز شبکه در پ افتیدر تیوضعگفت که  توانیم مزبور یو درون یرونیب یهاوندیتمرکز پ ةرجدبر اساس  یکل

بر اســاس نتایج جدول 10 اندازة همبستگی میان پیوند 
اعتماد و مشــارکت میــان بهره بــرداران آب و خاک در 
روستای خاییز 88% )در سطح معناداری 1%( و بسیارزیاد 
بود. به بیان دیگر اگر میان کنشــگران پیوند اعتماد وجود 
داشــته باشد به احتمال 88% دو ســودبر با هم مشارکت 
خواهند داشت. این اندازه در پیوند خویشاوندی با اعتماد 
و مشــارکت به ترتیب 49% و 54% )در ســطح معناداری 
1%( و متوســط بــود. همچنین، همبســتگی پیوندها در 
ســطح معناداری 0/002 بود. اندازة همبســتگی میان دو 
پیوند اعتماد و مشارکت در شبکة کنشگران روستای قلعة 
ســید مقیم زیاد )79%( بود. بنابراین، اگر میان کنشگران 
پیوند اعتماد وجود داشــته باشــد به احتمال 79% میان 
آن دو کنشــگر پیوند مشــارکت نیز وجود خواهد داشت. 
همبســتگی این دو پیوند در سطح معناداری 0/002 بود. 
اندازة همبســتگی میان پیوندهای خویشاوندی و اعتماد 
)در ســطح معناداری 0/002( و خویشاوندی و مشارکت 
)در ســطح معناداری 0/0018( در این ســامانه به ترتیب 
44% و 36% بــود. از آنجایی که گام اول مشــارکت میان 
بهره بردارن اعتماد اســت، بنابراین، بایســتی پیوسته در 
راســتای تقویت پیوند اعتماد میان افراد تلاش کرد. بدون 

ایجاد اعتماد افراد تمایلی به مشارکت فعال در بهره برداری 
و مدیریــت منبع مــد نظر نخواهند داشــت. این موضوع 
به ویژه در شــبکه هایی که اعتماد میان کنشــگران پایین 

است، حیاتی به نظر می رسد. 

بحث و نتیجه گیری
زمانی که بهره برداری از یک منبع مشــترک منافع زیادی 
داشــته باشد و اســتفاده از آن محدود نشده باشد، انگیزة 
افراد برای افزایش بهره برداری بیشــتر شــده به شکلی که 
ســرانجام موجب زوال و نابودی آن منبع خواهند شــد، 
درحالی کــه اگر بهره بردارن بتوانند راهی برای مشــارکت 
و تعامــل با یکدیگر پیــدا کنند از بروز چنین شــرایطی 
جلوگیری می شــود )قربانی و همــکاران 2022(. یکی از 
اصول اساسی مدیریت مشــارکتی منابع طبیعی، مطالعه 
و شناســایی رابطه های میان کنشــگران است )آصفی و 
همکاران 2022(. همچنین، تجزیه و تحلیل شــبکه های 
اجتماعــی فرصتی بــرای مطالعة همکاری، مشــارکت و 
تضادهای میان کنشگران در شبکه فراهم می آورد )بودین 
و همکاران 2020(. به این منظور شبکة بهره بردارن منابع 
آب و خاک در دو روستای خاییز و قلعة سید مقیم بررسی 
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شد. بر اساس نتایج به دست آمده از تحلیل ساختاری شبکة 
بهره برداران آب و خاک ســامان های مطالعه شده در هر دو 
روســتا، تراکم پیوند اعتماد زیاد و تراکم پیوند مشــارکت 
متوسط بود. بر اساس این نکته که هر چه تراکم شبکه بیشتر 
باشد همبســتگی اجتماعی نیز بیشتر خواهد بود می توان 
گفت در شــبکة بهره بردارن منابع آب و خاک روســتاهای 
مطالعه شــده اندازة همبســتگی اجتماعی بر اساس پیوند 
اعتماد زیاد و بر اســاس پیوند مشارکت در سطح متوسط 
بود. افزون بر این، با توجه به رابطة مســتقیم همبســتگی 
اجتماعی با ســرمایة اجتماعی می توان سرمایه اجتماعی را 
زیاد و متوســط ارزیابی کرد. نتایج پژوهش سلیمی کوچی 
و ابراهیمــی )2017( نیز در ارتباط با مدیریت مشــارکتی 
منابع آب در آبخیز میان جنگل فسا با این یافته ها هم راستا 
است. یودیاتماجا و همکاران )2020( نیز با مقایسة سرمایة 
اجتماعی گروه های گوناگــون در ارتباط با مدیریت منابع 
آب دریافتند که ســرمایة اجتماعی گروه چینی که اعتماد 
و مشــارکت بیشتری با هم داشتند، بیشــتر بود. ازاین رو، 
همکاری بیشتری نیز با هم داشتند. نتایج تراکم پیوندهای 
اعتماد و مشــارکت در روستاهای خاییز و قلعة سید مقیم 
نشان داد که تراکم پیوندهای اعتماد و مشارکت در شبکة 
کنشگران قلعة سید مقیم بیشتر از شبکة کنشگران خاییز 
بود. ازاین رو، می توان گفت چون مولفة اعتماد نقطة آغازین 
مشــارکت اســت )ابراهیمی آذرخواران و همکاران 2014( 
به دلیل وجود تراکم بیشــتر در پیوندهای اعتماد شــبکة 
کنشگران روستای قلعه ســید مقیم، همکاری و مشارکت 
بیشــتری نیز میان آن ها در بهره برداری از منابع آبی وجود 
داشت و در نتیجه همبستگی شبکة بهره بردران نیز بیشتر 
بود و بر فعالیت های مشــارکتی در توسعة پایدار محلی نیز 

تأثیرگذارتر بود. 
بررســی نتایج شاخص تمرکز پیوندهاي اعتماد و مشارکت 
در کل شبکة بهره برداران بیانگر آن بود که تمرکز بر اساس 
پیوندهــاي دروني در پیوندهای اعتماد و مشــارکت خائیز 
و پیوند مشارکت در روســتای قلعه سید مقیم در مقایسه 
با پیوندهاي بیروني مشــارکت افزایــش یافت. به طور کلی 
بر اســاس درجة تمرکز پیوند هــای بیرونی و درونی مزبور 
می توان گفت که وضعیت دریافت اعتماد )تمرکز شبکه در 
پیوندهای درونی( در مقایسه با پخش اعتماد )تمرکز شبکه 
در پیوندهای بیرونی( بهتر بود. همچنین، دریافت اعتماد و 
مشارکت در اختیار کنشگران مرکزي بود، اما، در پراکنش 
اعتماد و مشارکت تقریباً کنشگران بیشتري نقش داشتند. 
بــر پایة  نتایج پژوهش اســلامی )2020( اندازة کم در این 
شــاخص می تواند بهترین شکل ممکن در شبکة  کنشگران 
محلی باشد. تمرکز زیاد کنشــگران مرکزی در پیوندهای 
درونی در مقایســه با پیوندهای بیرونی مانع شــکل گیری 
رابطه های واســطه ای است و ســرعت انتقال اطلاعات در 

فرایند های مشــارکتی را نیز کاهش می دهد. اندازة تمرکز 
شبکة پیوند مشارکت بر اساس پیوندهای درونی و بیرونی 
در روستای قلعه سید مقیم مشابه و بسیارکم بود. این یافته 
نشان دهندة این است که موقعیت کنشگران مرکزی از نظر 
شهرت و نفوذ در شــبکه مشارکت بسیار کم بود. قربانی و 
همکاران )2013( گزارش کردند کــه اندازة مرکزیت کل 
شــبکة مشــارکتی بهره بردارن مرتع در طالقان بر اساس 
پیوندهای درونی و برونی اندازة مشابهی بود و اندازة شهرت 
و نفوذ کنشــگران مرکزی در شــبکه، متوســط بود که با 
یافته های این پژوهش هم راســتا است. همچنین در چین، 
لین و همکاران )2021( شــاخص تمرکز در شبکة مشاوره 
کشــاورزان را محاسبه کردند. بر اساس نتایج پژوهش آنها، 
در شبکة درخواست مشاوره تمرکز پیوند های درونی بیشتر 
از تمرکز پیوند های بیرونی بود یعنی، دریافت درخواســت 
مشاوره بیشتر از پخش آن بود و در شبکة پیشنهاد مشاوره 
برعکس بود.  همچنین تمرکز شــبکه در پیوندهای بیرونی 
در هر دو پیوند درخواســت و ارائه مشاوره، اندازة کمتری 
در مقایســه با تمرکز بر اساس پیوندهاي دروني داشت که 
این موضوع نشــان دهندة هماهنگی و همبستگی خوبی در 

شبکه بود.      
با توجــه به اندازة بســیار زیاد شــاخص دوســویگی در 
ســامان های عرفی مطالعه شــده و در پیوندهای اعتماد و 
مشارکت، می توان گفت که اندازة اعتماد و مشارکت متقابل 
بود و اندازة پایداری رابطه ها در هر دو شــبکه بســیارزیاد 
بود و شــرایط مدیریت مشارکتی منابع آب و خاک منطقه 
را تســهیل  کرد. همچنین، می توان انتظار داشت مقاومت 
و دوام شــبکه در شرایط بحرانی و شــکننده، خوب باشد. 
پیوندهای اخیر در ســطح شــبکه به خوبی تثبیت شده اند 
و پایداری مناســبی داشــتند. از این رو، می توان گفت که 
ســنت ها و قراردادها در منطقه به خوبــی پذیرفته و اجرا 
شده اند. بنابراین، سرمایة اجتماعی افزایش یافته و هرگونه 
برنامه ریزی و مدیریــت بهره برداری از منابع آب و خاک با 
تخصیص زمان و هزینة کمتر قابل اجرا بوده  است. شاخص 
انتقال یافتگی پیوندهای مشــارکت و اعتمــاد نیز همانند 
شاخص دوســویگی در روستاهای خاییز و قلعة سید مقیم 
بســیار زیاد بود. ازاین رو، تعادل شبکه نیز بسیارزیاد بود و 
مقاومــت آن در برابر تغییرات نیــز افزایش یافت و اجرای 
فرایند مدیریت مشــارکتی نیز با موفقیت بیشتری همراه 
بود. حســینی )2019( گزارش کرد که بیشتر بودن اندازة 
پیوند های انتقال یافتگی و دوســویگی پیوندها در ســامان 
عرفی خروعلیا امکان مدیریت مشــارکتی موفق تری را در 
مقایسه با سامان عرفی خروسفلی فراهم آورد که با یافته های 
این پژوهش هم راســتا است. از سوی دیگر، قربانی و آزادی 
)2021( ساختار شبکة اجتماعی بهره برداران مراتع طالقان 
را بررسی و گزارش کردند که اندازة شاخص های دوسویگی 
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و انتقال یافتگی متوســط بود. این اندازه هــا برای ثبات و 
نهادینه شدن پیوندها ایده آل نیستند. در این راستا، بودین 
و کرونــا )2009( نیز گزارش کردند که چنانچه پیوندهای 
اجتماعی قوی تری وجود داشــته باشد، به دلیل ارتباطات 
بیشتر، امکانات بیشتری نیز برای اقدام مشترک و همکاری 
وجود خواهد داشــت که در گذر زمــان منجر به تعامل و 
اعتماد متقابل بیشــتری خواهد شد. بررسی شاخص مرکز 
پیرامــون در منطقه بیانگر آن بود که ارتباطات و تبادلات 
پیوندهای اعتماد و مشارکت در زیرگروه کنشگران مرکزی 
در سطح گسترده تری شکل گرفته است. تراکم پیوندهای 
اعتماد و مشــارکت در میان کنشــگران مرکزی در هر دو 
روســتا بســیارزیاد تا زیاد بود و این اندازه ها در کنشگران 
پیرامونی روســتای خاییز کم تا متوســط و در کنشگران 
پیرامونی روســتای قلعة سید مقیم متوســط تا زیاد بود. 
نتایج این پژوهش به خوبی نشــان داد که افراد تأثیرگذار 
و کلیدی شــبکه در زیرگروه های کنشگران مرکزی بودند 
و نقش کنشــگران پیرامونی در این ارتباط کم رنگ و کم 
بــود. از آنجایی که حذف کنشــگران پیرامونی ســبب از 
دســت رفتن همبستگی شبکه و در نتیجه کاهش سرمایه 
اجتماعی می شود، ازاین رو، بایستی کنشگران پیرامونی را 
به خوبی شــناخت و تشویق کرد تا در برنامه های مدیریت 
مشــارکتی شرکت داشــته باشند )حســینی و همکاران 
2019(. لین و همکاران )2021( نیز دریافتند کشــاورزان 
اصلی با داشــتن تراکم زیاد پیوندهــا میان خود در مرکز 
شبکه بودند در حالی که کشــاورزان پیرامونی در حاشیه 
بودند و پیوندهای مشــترک کمی داشــتند. این نتایج با 
یافته های این پژوهش هم راستا است. بر اساس اندازه های 
شــاخص میانگین کمترین فاصله مشخص شد که اتحاد 
و یکپارچگــی میان کنشــگران در وضعیت مطلوبی بود و 
گردش اعتماد، مشارکت و هماهنگی در راستای مدیریت 
پایدار منابع آب و خاک اســت. از آنجایی که اندازة فاصلة 
ژئودزیک در قلعة ســید مقیم و در هر دو پیوند اعتماد و 
مشــارکت کمتر از خاییز بود می توان گفت افراد در قلعة 

سید مقیم با سرعت بیشــتری می  توانند با هم در ارتباط 
باشند و ایجاد اعتماد و همچنین فعالیت های دسته جمعی 
آن ها در زمان کمتری انجام خواهد شد. قربانی و همکاران 
)2017( در پژوهشــی توانمندسازی جامعه های محلی در 
شهرســتان ریگان را بررسی کردند. آنها گزارش کردند که 
اندازة فاصلة ژئودزیک میان گروه های بررسی شــده بعد از 
اجرای طرح کمتر شــد که این یافته بیانگر افزایش اتحاد، 
یگانگی و هماهنگی بیشــتر در گردش اعتماد و مشارکت 
میان آن ها بود. این نتایج با یافته های این پژوهش هم راستا 
است. اسلامی )2021( توسعة ارتباطات مشارکتی مدیریت 
آب قنات ها را بررســی کرد. این پژوهشگر دریافت بعد از 
اجرای طرح آموزشی، اندازة شاخص مزبور کاهش یافت و 
در نتیجه یگانگی و هماهنگی شبکة بیشتر شد و ارتباطات 

سریع تر شد. 
ســرانجام می توان گفت تحلیل شــبکة اجتماعی ابزاری 
بســیار کاربردی در شناسایی شبکة کنشــگران و تعیین 
رابطه هــای میان آن ها اســت و به این ترتیــب می تواند 
نقــش مهمی در طرح ریزی شــبکة مدیریت مشــارکتی 
داشته باشــد. ازاین رو، قبل از هر اقدامی برای فرایند های 
مدیریت مشارکتی بایستی ســاختار شبکة بهره برداران و 
نوع رابطه های میان آن ها شناســایی شــود تا بتوان آن را 
تقویت و بهبود داد تا مســیر هموارتر و زمان رســیدن به 
هدف کوتاه تر و هزینه کم  تر شــود. در این راســتا و برای 
همبســتگی و تحکیم شبکه پیشنهاد می شود تا کنشگران 
غیرکلیــدی را برای ایجاد پیوندهای اعتماد و مشــارکت 
تشــویق کرد. همچنین، با برگزاری کلاس های آموزشی و 
ترویجی مشارکت و اعتماد به وجود آمده را حفظ و زمینة 
اعتماد و مشــارکت هر چه بیشتر کنشگران را فراهم کرد. 
همچنین، تحلیل شــبکه های بهره بردار منابع آب و خاک 
منطقــه در فصل هــای زمانی گوناگون به منظور بررســی 
احتمال تغییر کنشــگران کلیدی و لزوم دخالت آن ها در 

برنامه های مدیریت مشارکتی، انجام شود.
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Introduction and Goal
Conservation of water and soil resources is necessary and inevitable for sustainable development.  
Planning is necessary for achieving this development both now and in the future. In this regard, the 
human relationship as a beneficiary of the natural ecosystem should be at the top of policies and  
comprehensive management of water resources. Based on this, the requirement for successful  
management of water resources is to change the approach towards cooperative management. The  
success of watershed projects entirely depends on people’s participation in the decision-making,  
implementation, and conservation of the projects. One of the main components in water resources 
management at the local level is the local stakeholders and their interactive relationship between them 
and the government institutions is necessary for forming a cooperative mechanism of water resources. 

Social Network Analysis of Local Stakeholders in Water and Soil 
Resources Co-Management in Behbahan Ghale Seyed Moghim and 

Khaeiz villages

Behzad Moteshaffeh *1 , Mohammad Javanmard  2, Sareh Hashem Geloogerdi  3

1- Assistant Professor, Department of Rangeland and Watershed Management, Faculty of Natural Resources, Behbahan 
Khatam Alanbia University of Technology, Behbahan, Iran   

2- Master of Watershed Engineering, Department of Rangeland and Watershed Management, Faculty of Natural  
Resources, Behbahan Khatam Alanbia University of Technology, Behbahan, Behbahan, Iran

3- Ph.D. in Combating Desertification, Faculty of Natural Resources and Geoscience, University of Kashan, Kashan, Iran 

Extended Abstract 

Watershed Management Research
 Fars Agricultural and Natural Resources

 Research and Education Center
 Agricultural Research, Education

and Extension OrganizationISSN: 2981-2038

1 
 

کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت

 
 4جلودارزینب جعفریان، 3عطااله کاویان، 2کریم سلیمانی، *1اسرمیرضا ذبیحیعلی

 

 یرانداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، اآبخیزدانشجوی دکتری علوم و مهندسی  -1
 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایرانآبخیزاستاد گروه علوم و مهندسی  -3و  2

 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایراناستاد گروه علوم و مهندسی مرتع -4
 
 

 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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In this regard, social networks can be effectively used in collaborative management. The purpose 
of this study is to analyze the social network of water and soil resources stakeholders in Khaeiz and 
Ghale Seyed Moghim villages and to determine the main strengths of the network in order to apply 
 successful collaborative management of these resources.
Materials and Methods
In the current research, social network theory and its principles were used to investigate and analyze 
the pattern of relations between the stakeholders of water and soil resources in Ghale Seyed Moghim 
and Khaeiz villages. First, using a local survey and a questionnaire, trust, and participation data were 
collected based on the Likert scale (zero, very little, low, medium, high, and very high), and a matrix 
of trust and participation relationships was formed, and the matrix of trust and participation relations 
was formed. Then, different network indicators in macro (including density, concentration, and size 
of the network, degree of ambidexterity and transferability of links, average geodesic distance, and 
E-I index), meso (including indicators of peripheral center and density of subgroups) and micro 
(including input degree centralities, output and intermediate) levels were calculated and evaluated 
using UCINET software.
Results and Discussion
Based on the calculated indicators, the network of beneficiaries in both villages is stable and  
balanced. Therefore, it is possible to plan to preserve water and soil resources well. The network 
of the stakeholders in Ghale Seyed Moghim village is more cohesive, which will be more effective 
in cooperative activities in the matter of local sustainable development Instead, people in Seyed 
Moghim villages were able to connect with each other more quickly, and building trust as well as 
their collective activities takes place in less time. Also, key actors were identified in both networks 
and should be involved in the decision-making and participatory management of water and soil 
resources in the region.
Conclusion and Suggestions
Social network analysis provides managers with an effective tool to identify users and their  
relationships, making water resources management efficient. Considering the results of network  
cohesion in Khaeiz, non-key actors should be encouraged to create trust and partnership bonds. 
Also, through educational and promotional activities, the existing participation and trust in the  
networks should be maintained, and the opportunity to create new trust and participation of  
stakeholders should be provided.

Keywords: Collaborative management, local stakeholders, network indicators, social network analy-
sis, water and soil resources 
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